
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«SKIPPERS MARITIME SERVICES LTD» που εδρεύει 
στη Λιβερία.

2 Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/4959/30162/2016/ 
07-04-2016 υπουργικής απόφασης, περί εγκατά-
στασης στην Ελλάδα γραγείου ή υποκαταστήμα-
τος της εταιρείας «HELATROS NAVIGATION S.A.» 
με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

3 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-
καταστήματος της εταιρείας «MOMENTUM 
SHIPMANAGEMENT S.A.» που εδρεύει στη Λιβερία.

4 Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επι-
φυλακής για το προσωπικό του Τμήματος Διαχεί-
ρισης Φάσματος της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 2212.2-1/2300/ 41684/2022 (1)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«SKIPPERS MARITIME SERVICES LTD» που εδρεύει 

στη Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 και ιδίως την παρ. 1 

(Α’ 77),
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) 
και ιδίως το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α’ 114),

   ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-05-2020 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Β’ 1772) και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονο-
μικών και Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 919),

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως 
της παρ. 4 του άρθρου 3,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/2300/23836/2021/02-04-2021 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 1504),

2. Το υπό στοιχεία 133499 - 08/12/2021 ΔΚΕ: 1756/2300 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύ-
σεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών).

3. Το υπ’ αρ. 7477/10-11-2021 έγγραφο της εταιρείας 
SKIPPERS MARITIME SERVICES LTD. σχετικά με την κατά-
θεση της εγγυητικής επιστολής, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3296

32727



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32728 Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

1. Αποδεχόμεθα την κατά εβδομήντα εννιά (79) ημέρες 
εκπρόθεσμα κατατεθείσα στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων 
και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα/Γενική 
Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/
Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών) εγγυητική επιστολή 
τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 
της υπ’ αρ. 2212.2-1/2300/23836/2021/02-04-2021 από-
φασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, με θέμα «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή 
υποκαταστήματος της εταιρείας «SKIPPERS MARITIME 
SERVICES LTD» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ» (Β’ 1504).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/2300/23836/2021/02-04-2021 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει μέχρι σή-
μερα και εξακολουθεί να υφίσταται (Β’ 1504).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς,10 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/4959/41680/2022 (2)
Ανάκληση της υπ’ αρ. 2212.2-1/4959/30162/2016/ 

07-04-2016 υπουργικής απόφασης, περί εγκατά-

στασης στην Ελλάδα γραγείου ή υποκαταστήμα-

τος της εταιρείας «HELATROS NAVIGATION S.A.» 

με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 και ιδίως την παρ. 1 

(Α’ 77),
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 ”Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)” (Α’ 149) και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας  - Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’ 3263), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 2212.2/25747/
2020/04-05-2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1772), της υπ’  αρ. 
2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (Β’ 6685) και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας (Β’ 919),

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/4959/30162/2016/07-04-2016 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β’ 1117).

2. Την από 4.5.2022 αίτηση της εταιρείας «HELATROS 
NAVIGATION S.A.» με την οποία ζήτησε την ανάκληση 
της άδειας εγκατάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 2212.2-1/4959/30162/2016/ 
07-04-2016 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής σχετικά με την εγκατάσταση 
στην Ελλάδα (Β’ 1117), σύμφωνα με τις διατάξεις των 
α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, 
ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της 
εταιρείας «HELATROS NAVIGATION S.A.» με έδρα στα 
ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ.

2. Η παραπάνω εταιρεία υποχρεώνεται, σύμφωνα με 
το άρθρο 44 του ν. 4712/2020, να εκπληρώσει τις κάθε 
είδους υποχρεώσεις της προς το Δημόσιο, μέσα σε δύο 
(2) μήνες από την έκδοση της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5588/41677/2022 (3)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-

καταστήματος της εταιρείας «MOMENTUM 

SHIPMANAGEMENT S.A.» που εδρεύει στη Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32729Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), όπως έχει τροποποιηθεί,
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής…» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Αντα-
γωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου (Β’ 3263), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-05-2020 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Β’ 1772), της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 6685) και της 
υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 κοινής αποφάσεως των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας (Β’ 919).

2. Το με κωδικό αριθμό 472069748952 1011 0072 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 19.4.2022 και 5.5.2022 αιτήσεις της εταιρείας 
«MOMENTUM SHIPMANAGEMENT S.A.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «MOMENTUM 
SHIPMANAGEMENT S.A.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και 
την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/75, με το σκοπό, όπως εφόσον επιτρέπεται από το 

καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με 
ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων 
ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική 
ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικό-
τητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και 
τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, 
καθώς και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που 
έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις παρα-
πάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «MOMENTUM SHIPMANAGEMENT S.A.» 

που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε 
τρεις μήνες (3) από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζι-
κή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του 
εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/68 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32730 Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το ποσό που 
εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυν-
ση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα 
Αλλοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
κάθε μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, δι-
εύθυνση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέ-
ρου από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε (2) δύο μήνες όλες τις προς 
το Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς 
της ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος 
που θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για πέντε (5) έτη, μετά 
την παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Ιουνίου 2022

Ο Υπουργός 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1032/2 (4)
Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επι-

φυλακής για το προσωπικό του Τμήματος Διαχεί-

ρισης Φάσματος της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπι-

κοινωνιών και Ταχυδρομείων.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός του Ελληνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32731Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες και ενίσχυ-
ση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 134/Α΄/2021) και ιδίως το άρθρο 41 του Κεφαλαίου 
Δ’ αυτού,

2. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 184/Α/23-9-2020), και ιδίως το Άρθρο 113 αυτού,

3. τον ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο Φοίβος Ανωγειανάκης και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 248/Α΄/2020) και ιδίως το άρθρο 
69 αυτού,

4. τον ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 188/Α/2016), και ιδίως 
το άρθρο 77 αυτού,

5. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 82/Α/10-4-2012) και ιδίως το άρθρο 6 και τα 
εδάφια κ. και κδ. του άρθρου 12 αυτού,

6. τον ν. 1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 29 Δε-
κεμβρίου 1980 πράξεως νομοθετικού περιεχομένου 
του Προέδρου της Δημοκρατίας, περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδας εργασίας των δημοσίων εν 
γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων και 
τροποποιήσεων διατάξεων αυτής», (ΦΕΚ 126/Α΄/1981), 
ιδίως το άρθρο 1 αυτού,

7. το Π.Δ. 88/1999 «Ελάχιστες προδιαγραφές για την 
οργάνωση του χρόνου εργασίας σε συμμόρφωση με την 
Οδηγία 93/104/ΕΚ», (ΦΕΚ 94/Α/1999),

8. την υπ’ αριθ. 62189/2001 Κοινή Υπουργική Από-
φαση «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ», 
(ΦΕΚ 1391/Β/2001),

9. την υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/2011 απόφαση 
του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 
ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 (ΦΕΚ Β΄ 769) απόφασης 
"Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ."», 
(ΦΕΚ 1659/Β΄/26.07.2011),

10. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 996/8/22-6-2021, 
«Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων», (ΦΕΚ 3367/Β/28- 07-2021),

11. την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1004/40/30-08-2021, 
«Κανονισμός Λειτουργίας της Εθνικής Επιτροπής Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων», (ΦΕΚ Β’ 4660/ 08-10-
2021),

12. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 784/3/27-10-2016, «Κα-
νονισμός για την καθιέρωση συστήματος επιφυλακής για 
το προσωπικό που θα απασχολείται στο Τμήμα Εποπτεί-
ας και Ελέγχου Φάσματος της Διεύθυνσης Φάσματος και 
τα Περιφερειακά Γραφεία της ΕΕΤΤ», (ΦΕΚ 3921/Β/2016),

13. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 1007/13/20-09-2021, 
«Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επιφυλα-

κής για το προσωπικό που απασχολείται στη Διεύθυνση 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)», 
(ΦΕΚ 5096/Β/04-11-2021),

14. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας θα 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη εις βάρος του προϋπο-
λογισμού της ΕΕΤΤ, η οποία δεν θα υπερβαίνει το ποσό 
των 130.000€ λόγω της εφαρμογής των διατάξεων της 
παρούσας εξαιρουμένου του άρθρου 8 και το ποσό των 
40.000€ λόγω της εφαρμογής των διατάξεων του άρ-
θρου 8, ετησίως για τα έτη 2022 και εντεύθεν,

15. την υπό στοιχεία 36123/Φ600/27-05-2022 εισήγη-
ση της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση των Προέδρου 
και Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ,

Επειδή:
Mε το άρθρο 41 του ν. 4821/2021 προστέθηκαν νέα 

εδάφια (τρίτο και τέταρτο) στην περ. ιδ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 113 του ν. 4727/2020 ως εξής:

«Προκειμένου να ασκήσει τις ανωτέρω αρμοδιότητες, 
ιδίως όταν απαιτείται άμεση και επείγουσα πρόσβαση 
στο ανωτέρω Μητρώο για τον έλεγχο και την αντιμετώ-
πιση σοβαρών περιπτώσεων επιζήμιων παρεμβολών 
και την εύρεση διαθέσιμων συχνοτήτων για τις ανάγκες 
αρμόδιων φορέων σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών 
και φυσικών καταστροφών, ή όταν απαιτείται επείγου-
σα συνδρομή στα Υπουργεία Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και Εθνικής Άμυνας, εφόσον δεν είναι δυνατή η προα-
ναφερόμενη διασύνδεσή τους στο Μητρώο, η Ε.Ε.Τ.Τ. 
θέτει σε λειτουργία το σύστημα επιφυλακής, ενεργό και 
ετοιμότητας, των αρμόδιων για την πρόσβαση στο ανω-
τέρω Μητρώο οργανικών μονάδων της. Για τη θέση σε 
επιφυλακή του αρμόδιου προσωπικού εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στην περ. κδ’ του άρθρου 12 του ν. 4070/2012 
(Α’ 82)», αποφασίζει :

Την έκδοση Κανονισμού για την καθιέρωση συστήμα-
τος επιφυλακής για το προσωπικό του Τμήματος Διαχεί-
ρισης Φάσματος της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών 
και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Καθιέρωση επιφυλακής

Καθιερώνεται σύστημα επιφυλακής, σύμφωνα με την 
περ. 2 του άρθρου 113 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 του ν. 4821/2021, του 
προσωπικού του Τμήματος Διαχείρισης Φάσματος (ΤΔΦ) 
της ΕΕΤΤ, που είναι η οργανική μονάδα στην οποία έχει 
εκχωρηθεί η αρμοδιότητα για την τήρηση και τη δια-
χείριση του Εθνικού Μητρώου Ραδιοσυχνοτήτων (ΕΜΡ) 
και οι σχετικές αρμοδιότητες αναφορικά με τον έλεγχο 
διαθεσιμότητας του ραδιοφάσματος και την εν γένει 
αποδοτική διαχείρισή του.

Άρθρο 2
Ορισμοί

1. Ενεργός επιφυλακή: Η κατάσταση κατά την οποία τα 
στελέχη που είναι σε επιφυλακή έχουν λάβει αίτημα προς 
διεκπεραίωση που σχετίζεται με την τήρηση και διαχεί-
ριση του ΕΜΡ της ΕΕΤΤ, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32732 Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

2. Επιφυλακή ετοιμότητας: Η κατάσταση κατά την 
οποία τα ευρισκόμενα σε επιφυλακή στελέχη είναι προ-
σβάσιμα, μέσω υπηρεσιακών τηλεφώνων και του υπη-
ρεσιακού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΕΤΤ, και δια-
θέσιμα προς κάθε ενέργεια στο πλαίσιο της παρούσας.

3. Επικοινωνία επιφυλακής: Επικοινωνία ενδιαφερό-
μενων, αρμόδιων φορέων ή αρμόδιων οργανικών μο-
νάδων της ΕΕΤΤ με το κλιμάκιο επιφυλακής του ΤΔΦ για 
ενεργοποίηση επιφυλακής, η οποία πραγματοποιείται 
μέσω συγκεκριμένου τηλεφωνικού αριθμού (τηλέφωνο 
επιφυλακής) και συγκεκριμένης διεύθυνσης ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου (ηλεκτρονική διεύθυνση επιφυλακής), 
τα οποία έχουν κοινοποιηθεί στους ενδιαφερόμενους.

4. Μονάδες Εποπτείας Φάσματος (ΜΕΦ): Οι οργανικές 
μονάδες της ΕΕΤΤ και τα πάσης φύσεως συλλογικά όρ-
γανα, συμπεριλαμβανομένων κλιμακίων επιφυλακής και 
συνεργείων ελέγχων, που είναι επιφορτισμένες με την 
αρμοδιότητα εποπτείας της χρήσης του ραδιοφάσματος 
κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση του άρθρου 12 του 
ν. 4070/2012, όπως εκάστοτε ισχύει. Ως προϊστάμενοι 
των ΜΕΦ στο πλαίσιο της παρούσας νοούνται τα στελέχη 
που προΐστανται των ΜΕΦ ή έχουν κατάλληλα εξουσιο-
δοτηθεί για την επικοινωνία των ΜΕΦ με τα στελέχη του 
ΤΔΦ που είναι σε επιφυλακή, αναφορικά με τα στοιχεία 
του ΕΜΡ.

5. Κλιμάκια Eπιφυλακής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Διοικητικών Υπηρεσιών της ΕΕΤΤ (ΔΟΔΥ): Τα κλιμάκια 
επιφυλακής που συγκροτούνται δυνάμει της ανωτέρω 
υπό (13) σχετικής απόφασης της ΕΕΤΤ όπως εκάστοτε 
ισχύει.

Άρθρο 3
Εξουσιοδοτήσεις

1. Με απόφασή του, ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φάσματος (ΔΦ) της ΕΕΤΤ ή ο αναπληρωτής του προσ-
διορίζει τα μέλη του προσωπικού της ΕΕΤΤ που τίθενται 
κάθε μήνα σε επιφυλακή (Πρόγραμμα Επιφυλακής), από 
το ΤΔΦ. Η ανωτέρω απόφαση κοινοποιείται αρμοδίως 
στους υπαλλήλους, που τίθενται σε επιφυλακή, όπως 
ορίζεται στα επόμενα άρθρα.

2. Με απόφασή του, ο ως άνω Προϊστάμενος της ΔΦ 
δύναται να αντικαθιστά μέλη κλιμακίων επιφυλακής τα 
οποία δεν μπορούν να ασκήσουν τα καθήκοντά τους 
για λόγους ασθενείας, κωλύματος ή ανωτέρας βίας ή να 
προσθέτει μέλη στα ήδη ορισμένα κλιμάκια επιφυλακής, 
σύμφωνα με τις ιδιαίτερες επιχειρησιακές ανάγκες.

3. Εάν κατά τη διάρκεια της επιφυλακής, λόγω έκτα-
κτου γεγονότος, προκύψει αδυναμία για κάποιο μέλος 
της επιφυλακής να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντά του, 
ο προϊστάμενος επιφυλακής του εδαφίου ii της παρ. 3 
του άρθρου 4 δύναται να προχωρήσει στην αντικατά-
στασή του, μη τηρουμένης της διαδικασίας της παρ. 1 
του παρόντος.

4. Τα εξερχόμενα από την ΕΕΤΤ έγγραφα, κατά τη 
λειτουργία της επιφυλακής, υπογράφονται από τον 
προϊστάμενο επιφυλακής του εδαφίου ii της παρ. 3 
του άρθρου 4. Σε κάθε περίπτωση, ο ακριβής τρόπος 
απόκρισης σε αιτήματα / ερωτήματα κατά τη διάρκεια 
της επιφυλακής τελεί υπό την κρίση του προϊσταμένου 

επιφυλακής. Θέση απαντητικών εγγράφων δύνανται να 
επέχουν και τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
ενώ σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις η απόκριση 
δύναται να συνίσταται στην προφορική επικοινωνία.

5. Ελλείψει των κλιμακίων επιφυλακής ΔΟΔΥ, κατά 
τη λειτουργία της επιφυλακής τα στελέχη που είναι σε 
επιφυλακή δύναται να διαχειρίζονται τα εισερχόμενα 
και εξερχόμενα έγγραφα. Θα πρέπει να τηρείται πρω-
τόκολλο επιφυλακής ΤΔΦ με ευθύνη και μέριμνα του 
Προϊσταμένου του Τμήματος Διαχείρισης Φάσματος και 
του προϊσταμένου επιφυλακής του εδαφίου ii της παρ. 3 
του άρθρου 4.

6. Ελλείψει άλλων εξουσιοδοτήσεων, τον ρόλο προϊ-
σταμένων ΜΕΦ ασκούν ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Φάσματος και ο αναπληρωτής του.

7. Οι ΜΕΦ, στο πλαίσιο άσκησης του έργου τους, ιδίως 
για τον έλεγχο και την αντιμετώπιση σοβαρών περιπτώ-
σεων επιζήμιων παρεμβολών, και εφόσον κριθεί σκόπιμο 
από τον προϊστάμενο ΜΕΦ, δύνανται να ζητούν τη συν-
δρομή των στελεχών του ΤΔΦ που είναι σε επιφυλακή 
αναφορικά με τα στοιχεία που τηρούνται στο ΕΜΡ.

Άρθρο 4
Αρχές οργάνωσης επιφυλακής

1. Η λειτουργία της επιφυλακής, κατά τις καθημερινές 
ημέρες, καλύπτει το εκτός ωραρίου εργασίας (7:00-15:00) 
της ΕΕΤΤ διάστημα, καθώς και όλο το εικοσιτετράωρο, 
κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις ημέρες αργίας.

2. Στην περίπτωση κατά την οποία στέλεχος ευρισκό-
μενο σε επιφυλακή, αντικαθίσταται από άλλο, μεταξύ 
δύο μη εργασίμων ημερών, η αντικατάσταση αυτή λαμ-
βάνει χώρα στις 7:00 το πρωί της δεύτερης ημέρας, πλην 
της περίπτωσης της παρ. 3 του άρθρου 3 του παρόντος.

3. Το πλήθος του προσωπικού του ΤΔΦ της ΕΕΤΤ που 
τίθεται σε επιφυλακή, καθώς και οι ημέρες επιφυλακής, 
καθορίζονται στην απόφαση της παραγράφου 1 του 
άρθρου 3. Για την έκδοση της απόφασης λαμβάνονται 
υπόψη τα κάτωθι:

i. Γενικά, σε επιφυλακή τίθενται δύο (2) στελέχη του 
ΤΔΦ της ΕΕΤΤ, ο ένας εκ των οποίων ορίζεται ως επικε-
φαλής επιφυλακής.

ii. Κάθε εβδομάδα, τίθεται σε επιφυλακή ετοιμότητας, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του παρόντος Κα-
νονισμού, και εκτελεί χρέη προϊσταμένου επιφυλακής 
ΤΔΦ, ο προϊστάμενος της ΔΦ, ή ο αναπληρωτής του, ή 
o προϊστάμενος του ΤΔΦ, ή ο αναπληρωτής του, για την 
υποστήριξη όλων των απαραίτητων διαδικασιών. Σε πε-
ρίπτωση κωλύματος των προαναφερομένων στελεχών 
δύναται να τίθεται σε επιφυλακή ετοιμότητας, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 3 του παρόντος Κανονισμού, 
και να εκτελεί χρέη προϊσταμένου επιφυλακής ΤΔΦ, 
στέλεχος του ΤΔΦ βαθμού Α με πενταετή τουλάχιστον 
προϋπηρεσία στο ΤΔΦ.

4. Το προσωπικό του ΤΔΦ που βρίσκεται σε επιφυλακή 
συνεργάζεται, κατά περίπτωση, με τις ΜΕΦ και τα κλιμά-
κια επιφυλακής ΔΟΔΥ.

5. Με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 3, τα ει-
σερχόμενα και εξερχόμενα έγγραφα κατά τη λειτουργία 
της επιφυλακής του ΤΔΦ, τα διαχειρίζονται τα στελέχη 
των κλιμακίων επιφυλακής ΔΟΔΥ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32733Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

6. Το πρόγραμμα επιφυλακής ανακοινώνεται / κοινο-
ποιείται μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στα μέλη 
της επιφυλακής, κάθε μήνα, από τον Προϊστάμενο της 
ΔΦ, μέχρι την 20ή ημέρα του προηγούμενου μήνα.

7. Οι προϋποθέσεις για να συμμετέχει στην επιφυλακή 
ένα στέλεχος του ΤΔΦ της ΕΕΤΤ είναι οι ακόλουθες:

i. να έχει δυνατότητα απομακρυσμένης πρόσβασης 
στο VPN και στις υπηρεσίες ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
της ΕΕΤΤ,

ii. να έχει ηλεκτρονικό πιστοποιητικό για προηγμένη 
ψηφιακή υπογραφή.

Άρθρο 5
Αρχές λειτουργίας της επιφυλακής

1. Τα μέλη του προσωπικού της ΕΕΤΤ που έχουν ορι-
σθεί και τεθεί σε επιφυλακή ετοιμότητας είναι προ-
σβάσιμα και ενεργοποιούνται κατόπιν επικοινωνίας σε 
συγκεκριμένα για αυτόν το σκοπό μέσα, δηλαδή υπηρε-
σιακό τηλέφωνο επιφυλακής, υπηρεσιακό ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο της ΕΕΤΤ και συγκεκριμένη ηλεκτρονική 
διεύθυνση επιφυλακής που γνωρίζουν οι υπόλοιπες 
αρμόδιες οργανικές μονάδες της ΕΕΤΤ και που έχουν 
κοινοποιηθεί στους ενδιαφερόμενους φορείς.

2. Κατά τη διάρκεια της επιφυλακής ετοιμότητας, τα 
μέλη της επιφυλακής, οφείλουν να είναι σε ετοιμότητα και:

i. να καθιστούν δυνατή την άμεση με αυτά επικοινωνία 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και μέσω υπηρεσια-
κού κινητού ή σταθερού τηλεφώνου, στο οποίο δηλώ-
νουν ότι θα απαντούν,

ii. να έχουν άμεσα απομακρυσμένη πρόσβαση στο 
εσωτερικό δίκτυο και στις υπηρεσίες ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της ΕΕΤΤ,

iii. να έχουν ηλεκτρονικό πιστοποιητικό για προηγμένη 
ψηφιακή υπογραφή.

3. Κατά τον χρόνο της επιφυλακής ετοιμότητας, ο 
εκάστοτε επικεφαλής, ο οποίος έχει τη χρήση του κύρι-
ου υπηρεσιακού τηλεφώνου της επιφυλακής, εξετάζει 
σε συνεργασία με το δεύτερο μέλος της επιφυλακής, 
αμελλητί τα περιερχόμενα σε αυτόν αιτήματα και ενεργεί 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις επόμενες παραγράφους, 
ενημερώνοντας παράλληλα και τον προϊστάμενο επιφυ-
λακής του εδαφίου ii της παρ. 3 του άρθρου 4.

4. Η επιφυλακή τίθεται σε κατάσταση ενεργού επιφυ-
λακής κατόπιν εντολής του προϊσταμένου επιφυλακής 
του εδαφίου ii της παρ. 3 του άρθρου 4, για έναν από 
τους ακόλουθους λόγους:

i. την παροχή συνδρομής προς τις ΜΕΦ, κατόπιν σχε-
τικού αιτήματος του προϊσταμένου της ΜΕΦ,

ii. την παροχή συνδρομής στα Υπουργεία Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Εθνικής Άμυνας κατόπιν σχετικού 
αιτήματος, εφόσον το αίτημα χαρακτηρίζεται ως επείγον 
από τον αποστολέα του ή κρίνεται από τον προΐστάμενο 
επιφυλακής ότι χρήζει επείγουσας αντιμετώπισης,

iii. άλλους επείγοντες ή έκτακτους λόγους που αφο-
ρούν στην τήρηση και διαχείριση του ΕΜΡ, όπως την 
ενημέρωση του ΕΜΡ με στοιχεία που προκύπτουν κατά 
τη διάρκεια της επιφυλακής, εφόσον η ενημέρωση αυτή 
έχει επείγοντα χαρακτήρα και δεν θα πρέπει να καθυ-
στερήσει μέχρι την έναρξη του κανονικού ωραρίου της 

ΕΕΤΤ, ιδίως αν επηρεάζει τη διαδικασία χορήγησης δι-
καιωμάτων χρήσης ραδιοφάσματος ή/και έχει συνέπει-
ες στην αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και τον 
κίνδυνο επιζήμιων παρεμβολών.

5. Κατά τη διάρκεια της ενεργού επιφυλακής, το κλι-
μάκιο επιφυλακής προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες για τη διεκπεραίωση του αιτήματος και κρατά 
ενήμερο τον προϊστάμενο επιφυλακής του εδαφίου ii της 
παρ. 3 του άρθρου 4, συμπεριλαμβανομένης της κατά 
περίπτωση συνεργασίας με τα στελέχη των άλλων οργα-
νικών μονάδων της ΕΕΤΤ που βρίσκονται σε επιφυλακή 
ή/και τους εμπλεκόμενους φορείς. Ειδικότερα:

i. Στην περίπτωση που η ενεργοποίηση σχετίζεται με 
την παροχή συνδρομής προς τις ΜΕΦ για τον έλεγχο 
και την αντιμετώπιση σοβαρών περιπτώσεων επιζήμι-
ων παρεμβολών, συγκεντρώνει, επεξεργάζεται και απο-
στέλλει μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τα ισχύοντα 
δικαιώματα χρήσης ραδιοφάσματος στη γεωγραφική 
περιοχή και στις ζώνες ραδιοφάσματος που σχετίζονται 
με τα συμβάντα που αντιμετωπίζουν οι ΜΕΦ, ή/και όποια 
άλλη πληροφορία μπορεί να προκύψει από τα στοιχεία 
που τηρούνται στο ΕΜΡ και θα μπορούσε να συμβάλ-
λει στην αντιμετώπιση των συμβάντων. Η παροχή των 
πληροφοριών αυτών μπορεί να γίνει εναλλακτικά μέσω 
υπηρεσιακού τηλεφώνου για λόγους μεγαλύτερης αμε-
σότητας. Εφόσον απαιτείται, και ανάλογα με την εξέλιξη 
της αντιμετώπισης των συμβάντων που αντιμετωπίζο-
νται από τις ΜΕΦ, η προαναφερόμενη συλλογή στοιχείων 
και ενημέρωση επαναλαμβάνεται με την απαιτούμενη 
συχνότητα.

ii. Στην περίπτωση που η ενεργοποίηση σχετίζεται με 
την παροχή συνδρομής προς τα Υπουργεία Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Εθνικής Άμυνας, συγκεντρώνει, επε-
ξεργάζεται και αποστέλλει με τον πλέον πρόσφορο, κατά 
περίπτωση, τρόπο τη σχετική πληροφορία που προκύ-
πτει από τα στοιχεία που τηρούνται στο ΕΜΡ.

iii. Σε κάθε άλλη περίπτωση ενεργοποίησης για άλ-
λους επείγοντες ή έκτακτους λόγους που σχετίζονται 
με την τήρηση και διαχείριση του ΕΜΡ, εφαρμόζονται 
κατά αναλογία τα αναφερόμενα στις περιπτώσεις (i) και 
(ii) της παρούσας παραγράφου και πάντοτε σύμφωνα με 
τις οδηγίες του προϊστάμενου επιφυλακής του εδαφίου 
ii της παρ. 3 του άρθρου 4.

6. Τα συμβάντα κατά τον χρόνο επιφυλακής καθώς και 
οι κύριες ενέργειες που εκτελούνται κατά τη διάρκεια της 
επιφυλακής μαζί με τα χρονικά τους όρια καταγράφονται 
σε αρχείο της υπηρεσίας και, αν υπάρχει ανάγκη, αντι-
μετωπίζονται κατά προτεραιότητα ανάλογα με τη φύση 
του εκάστοτε συμβάντος.

Άρθρο 6
Αμοιβή εργασίας κατά το χρόνο της επιφυλακής

1. Στα μέλη της επιφυλακής, όπως αυτά ορίζονται κάθε 
μήνα, σύμφωνα με την παρ. 3.1 του παρόντος, καταβάλ-
λεται μηνιαίως αμοιβή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 12 
του Ν. 4070/2012, όπως ισχύει.

2. Για τον υπολογισμό της μηνιαίας αμοιβής κάθε 
μέλους, η Διεύθυνση Φάσματος βεβαιώνει με αναλυ-
τική κατάσταση το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης 
(ΤΟΔ), σχετικά με το πλήθος των ωρών επιφυλακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32734 Τεύχος B’ 3296/28.06.2022

ετοιμότητας και των ωρών ενεργού επιφυλακής κάθε 
μέλους επιφυλακής. Η σχετική κατάσταση αποστέλλεται 
στο ΤΟΔ, μέχρι την 7η ημέρα του επόμενου μήνα.

3. Οι αμοιβές της παραγράφου 1 του παρόντος δεν κα-
ταβάλλονται ή περικόπτονται αναλόγως, σε περίπτωση 
που μέλος του κλιμακίου επιφυλακής διαπιστωθεί ότι 
δεν ήταν διαθέσιμο.

Άρθρο 7
Άλλα δικαιώματα και υποχρεώσεις 
του προσωπικού

1. Μέλος που τίθεται σε ενεργό επιφυλακή για περισ-
σότερες από οκτώ (8) συνεχόμενες ώρες ή δέκα (10) συ-
νολικά (διακεκομμένες) ώρες, κατά την επιφυλακή από 
τη λήξη του ωραρίου του έως την 6η πρωινή, αφήνεται 
ελεύθερο υπηρεσίας, για ανάπαυση (ρεπό), την επομένη 
ημέρα ή άλλη μέρα της εβδομάδας, μετά από έγκριση 
του προϊσταμένου του ΤΔΦ ή του αναπληρωτή του.

2. Εάν, μετά από αίτημα, τα μέλη της ενεργού επιφυ-
λακής ενεργοποιηθούν πριν την 6η πρωινή, η επόμενη 
ημέρα είναι εργάσιμη και το χρονικό διάστημα που με-
σολαβεί μεταξύ του τέλους δράσης της ενεργοποίησης 
και της έναρξης του ωραρίου ενός ενεργοποιούμενου 
μέλους είναι μικρότερο των δώδεκα (12) ωρών, το συγκε-
κριμένο μέλος δικαιολογείται να προσέλθει καθυστερη-
μένα στην Υπηρεσία, μετά τη συμπλήρωση δώδεκα (12) 
ωρών από το τέλος δράσης της ενεργοποίησης. Αν, με 
βάση τα ανωτέρω, προκύπτει ότι ο εναπομείνας χρόνος 
για τη λήξη του κανονικού ωραρίου είναι λιγότερος από 
δύο (2) ώρες, το συγκεκριμένο μέλος του κλιμακίου δι-
καιούται να μην προσέλθει στην Υπηρεσία την επόμενη 
ημέρα, υπό την προϋπόθεση ότι η ενεργοποίηση έχει 
διαρκέσει, τουλάχιστον τρεις (3) ώρες. Εάν, μετά από αί-
τημα, τα μέλη της ενεργούς επιφυλακής ενεργοποιηθούν 
μετά την 6η πρωινή, κάθε ενεργοποιούμενο μέλος του 
κλιμακίου εκτελεί το κανονικό του ωράριο στην Υπηρε-
σία, εφόσον πρόκειται για εργάσιμη ημέρα.

3. Σε περίπτωση ενεργοποιήσεως της επιφυλακής, 
κατά το άρθρο 5 του παρόντος, εφόσον η εκτελούμενη 
υπηρεσία επιβάλλεται να συνεχισθεί και μετά τη λήξη του 
ορισμένου χρόνου επιφυλακής, είτε από τη φύση της, 
είτε από ειδικές συνθήκες, δεν διακόπτεται η εκτέλεση 
της εργασίας, αλλά συνεχίζεται για όσο χρόνο απαιτείται, 
κατά την κρίση του προϊσταμένου επιφυλακής.

Άρθρο 8
Τροποποιούμενες διατάξεις

Για την υποβοήθηση του ως άνω αναφερόμενου 
πλαισίου επιφυλακής του ΤΔΦ τροποποιείται το εδάφιο 
i της παρ. 3 του άρθρου 4 της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 
1007/13/20-09-2021 «Κανονισμός για την καθιέρωση 
συστήματος επιφυλακής για το προσωπικό που απα-
σχολείται στη Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)», (ΦΕΚ (5096/Β/04-11-2021), το 
οποίο πλέον έχει ως εξής:

«i. Γενικά, σε επιφυλακή τίθενται δύο (2) υπάλληλοι 
της ΕΕΤΤ, οι οποίοι ανήκουν στη ΔΟΔΥ. Προϋπόθεση για 
τη συμμετοχή στο σύστημα επιφυλακών είναι η εκπαί-
δευση ή η προηγούμενη εμπειρία των συμμετεχόντων 
στις λειτουργίες του Τμήματος Κεντρικής Γραμματείας 
της ΕΕΤΤ.».

Άρθρο 9
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032962806220008*


		2022-06-28T20:21:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




